
Vážení čtenáři, 

do rukou se Vám dostává další číslo Zpravodaje MAS Holicko věnovaného informacím o činnosti 

místní akční skupiny za posledního půl roku. 

Manažeři MAS Holicko se účastnili různých konferencí a seminářů, kde navazovali kontakty        

a získávali informace potřebné pro chod MAS v příštím programovém období. Mimoto jste             

se s námi mohli setkat i Dnech Holicka, kde jsme propagovali svou činnost. 

K 30. 6. 2015 jsme ukončili realizaci Strategického plánu LEADER na období 2007—2013.            

V průběhu první poloviny roku 2015 byly zrealizovány poslední projekty konečných žadatelů           

na našem území. A nás v tuto chvíli čeká udělat konečné zhodnocení realizace této strategie. 

Jestli bude hodnocena jako úspěšná nebo neúspěšná o tom Vás budeme informovat za půl 

roku, v příštím vydání zpravodaje. 

Na straně druhé se nám rozjíždí nové programové období 2014—2020, i když jak datum napovídá, tak je to „trochu“ se zpožděním.  V průběhu května a června 2015 byly 

konečně schváleny všechny operační programy Evropskou komisí, a tak v tuto chvíli jsou vyhlašovány první výzvy. V případě, že máte nějaký projektový záměr a nevíte, jestli 

bude možnost podpory formou dotace, tak Vám nabízíme možnost konzultace s manažerem MAS. Ten Vám pomůže vyhledat případnou dotaci pro Váš projektový 

záměr, ať už  z evropských fondů, národní nebo krajské dotace. Dále Vám nabízíme i zpracování žádosti o dotaci včetně pomoci s kompletací požadovaných příloh.  

Další ale neméně důležitá věc, na kterou bych Vás chtěla upozornit je spolupráce MAS Holicko s ostatními MAS Pardubického okresu (MAS Region Kunětické hory          

a MAS Bohdanečsko) na  zavedení jednotného značení výrobků na svém území s názvem KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt®. Výrobci  na území těchto 3 MAS získají 

díky značce různé výhody, zejména jednotnou propagaci své produkce, nové kontakty a možnost nových forem spolupráce. Značení je určeno nakupujícím přímo 

v regionech – turistům, kterým pomáhá objevovat region a užívat si jeho atmosféru novým tradičním způsobem, a místním obyvatelům, kteří mohou nákupem znače-

ných výrobků podporovat místní výrobce. Pokud Vás tato nabídka zaujala neváhejte nás kontaktovat co nejdříve.  

Ing. Michaela Kovářová, Ředitelka MAS Holicko 

SLOVO ŘEDITELKY MAS HOLICKO 

MAS HOLICKO ROZŠIŘUJE PARTNERSKOU ZÁKLADNU  

Pokud chcete přispět  ke zlepšení života lidí ve zdejším mikroregionu a efektiv-

nějšímu fungování malého a středního podnikání i veřejné správy—podejte si  

přihlášku partnera MAS Holicko, o.p.s.  

MAS Holicko je otevřená 

organizace a stále hledá 

nové partnery, kteří mají 

zájem aktivně se zapojit                   

do spolurozhodování              

o rozvoji regionu Holicka. 

Podmínkou je způsobilost              

k právním úkonům, bezú-

honnost a sídlo/provozovna 

nebo trvalé bydliště nebo 

prokazatelná působnost              

na území regionu MAS Holicko. 

Partnerem se může stát obec, příspěvková organizace, nestátní nezisková orga-

nizace, podnikatel (PO i FO), ale i například fyzická osoba nepodnikající. 

Partneři tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně zaměřené na určitou problema-

tiku Strategie komunitně vedeného místního rozvoje. Příslušnost k dané zájmové 

skupině definuje partner v přihlášce a následně v partnerské smlouvě podle své 

převažující činnosti: 

1. Místní samospráva a svazky obcí, 

2. Volnočasové aktivity a spolkový život, 

3. Vzdělávání, sociální a zdravotnické služby, 

4. Zemědělství, lesnictví, potravinářství a rybářství,  

5. Podnikání v ostatních oblastech,  

6. Cestovní ruch,  

7. Životní prostředí.  

 

Více informací naleznete na našich internetových stránkách http://holicko.cz/o-

nas/lenove.html nebo Vám ráda na Vaše dotazy odpoví Ředitelka MAS Holicko  

Ing. Michaela Kovářová na telefonu 775 302 057 nebo e-mailu: 

mas.holicko@seznam.cz. 

ZDARMA ČERVENEC 2015 

ZPRAVODAJ  
MAS HOLICKO 

Stránka 1 



DOKONČENÉ PROJEKTY ŽADATELŮ V ROCE 2015  

Stránka 2 

ZPRAVODAJ MAS HOLICKO   

Fiche 2—Zelená pro mikropodnikatele (6. výzva MAS) 

APOLLO group CZ s.r.o. 

Nákup nové technologie do firmy APOLLO group CZ s.r.o. 

Poskytnutá dotace:                                                                                                75.000 Kč 

Popis projektu: 

Předmětem projektu je nákup nových technologií pro firmu APOLLO group CZ 

s.r.o., konkrétně se jedná o přípojný vlek s hydraulickým sklápěním, dále stolní 

stavební pilu a profesionální parní čistící systém. Projektem dojde k rozšíření na-

bídky sortimentu poskytovaných služeb 

Fiche 2—Zelená pro mikropodnikatele (5. výzva MAS) Fiche 1—Volný čas aktivně (6. výzva MAS) 

Fiche 4—Venkov - balzám pro města (6. výzva MAS) 

Popis projektu: 

Hlavním obsahem a cílem projektu je nákup vybavení (sedla, elektrický střihací 

strojek, kamera do přepravníku, napaječky a tréninkový materiál) pro jezdeckou 

stáj v Dolním Jelení a úprava přilehlých prostor jezdecké stáje. 

Popis projektu: 

Projektový záměr řeší novostavbu multifunkčního hřiště v Jaroslavi vhodné pro 

tenis, malou kopanou, nohejbal, volejbal, streetball a házenou. Na hřišti s navrže-

ným umělým travnatým povrchem bude možné hrát za každého počasí a v každé 

roční době. Pozemek se nachází v těsné návaznosti na objekt budovy bývalé zá-

kladní školy obce Jaroslav, která je nyní slouží jako společenské centrum obce.  

Popis projektu: 

Výsledkem projektu je rekonstrukce nevyužívané budovy v havarijním stavu.           

V přízemí objektu jsou nyní umístěny skladovací prostory pro firmu majitele, která 

má ve své náplni pokrývačskou, tesařskou a klempířskou činnost. V podkroví jsou 

vystavěny nebytové prostory, které budou pronajímány k provozování masáží, 

manikůry, kadeřnictví a kosmetiky.  

Poskytnutá dotace:                                                                                              594.789 Kč Poskytnutá dotace:                                                                                           1.184.000 Kč 

Poskytnutá dotace:                                                                                           367.200 Kč 

Víceúčelové hřiště Jaroslav Stavební úpravy skladu Uhersko + služby 

Jezdecká stáj Dolní Jelení 

Obec Jaroslav Tomáš Fliger 

Mgr. Leona Málková 
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DNY HOLICKA 2015 

O víkendu 20. - 21. června se na pro-

stranství před kulturním domem               

v Holicích konaly již tradiční oslavy 

našeho mikroregionu - Dny Holicka 

2015. Tato dvoudenní akce nabídla 

mnoho kulturních akcí, sportovního 

vyžití i atrakcí pro děti. 

V sobotu zahájil kulturní program Dnů 

Holicka starosta města Mgr. Ladislav 

Effenberk. Od 10 hodin na pódiu před 

kulturním domem hrála místní dechová 

hudba BaŠaPa. Poté se zde vystřídala 

různá představení regionálních spolků, 

např. pěvecký sbor Motýlek, Holoubek   

a Svatomartinský, ZUŠ Karla Malicha Holice, Vzdělávací centrum Paprsek z Dolní-

ho Jelení, místní mateřské školy, taneční klub APEL, taneční studio Hany Flekro-

vé, Pohybové studio Energy Holice, DDM Holice, TJ Sokol Horní Ředice, studenti 

Gymnázia Dr. Emila Holuba, Hasičky Holice  a FULL STEAM dance crew. 

Největším „tahákem“ bylo nejspíše představení Dashy & Pájky Pájk Quar-

tet.     Ve večerních hodinách si bylo možné poslechnout koncerty místních sku-

pin: Kóřaband a RoDeO. 

Nedělní dopoledne bylo věnováno dětem, které se mohli jít podívat na pohádku 

Král třítisíctřistatřicátýtřetí. Odpoledne již opět hrály dechové hudby: FF Blassor-

chester Frohburg, Dechový orchestr KD Holice, Green Seven Dixieband a JG Dix. 

Během obou dní probíhal sportovní program, kdy místní zápasili ve fotbale, 

nohejbale, plážovém volejbale a stolním tenise. V sobotu i neděli  probíhal            

v Poběžovicích Gladiator race  - dobrodružný závod v přírodě na předem připra-

vené a vytyčené trati, kde závodníci vlastní silou a dovednostmi překonávají 

nástrahy trasy. Přírodní a umělé překážky (vodní příkopy, bahenní brody, plazení 

v "minovém poli", přeskakování, přelézání, sjíždění překážek, nošení břemene, 

šplh na laně aj.) je doplněno o náročnou trať a gladiátorské výzvy. V neděli cyklo-

turisté vyrazili na rozhlednu Na Milíři (Vysoká nad Labem). 

Po oba dny probíhal doprovodný program 

jako byl Gastrofest, různé výstavy (Africké 

muzeum Dr. Emila Holuba, Holice v obra-

zech, výstava prací žáků MŠ a žáků ZUŠ 

Holice, výstava Lesního družstva Vysoké 

Chvojno), pouť s houpačkami, vyhlídkové 

jízdy vláčkem nebo vyhlídkové lety vrtulní-

kem. V sobotu navíc probíhala chovatelská 

výstava, dětský den u místních hasičů, 

trenažér střední školy automobil-

ní, prezentace holických skautů                           

a RVC Holoubek. 

V sobotu zde měla svůj stánek i MAS 

Holicko. I na této akci jsme propagovali 

svoji dosavadní činnost v regionu Holicka (Strategický plán LEADER) včetně pro-

jektu KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt®. 

LEADERFEST 2015 ANEB „NÁVRAT KE KOŘENŮM“ 

Náchod se stal na dva dny místem pro setkání zástup-

ců místních akčních skupin a dalších příznivců venko-

va, pracujících metodou LEADER. Místní akční skupiny            

z České republiky, Slovenska a Polska se v diskuzích 

vrátily k podstatě metody LEADER. Heslem letošního 

ročníku byl návrat „Zpátky ke kořenům“. 

Slavnostní zahájení již šestého mezinárodního setkání 

LeaderFEST proběhlo ve čtvrtek dopoledne 18. června, přítomné přivítal „otec“ 

myšlenky LeaderFESTu Jiří Krist, který také předal pořadatelům elektronický klíč 

know-how akce. Svá úvodní slova pronesli také Otakar Ruml, 1. náměstek hej-

tmana Královehradeckého kraje, Mgr. Hana Mílová, tajemnice města Náchoda       

a Václav Pošmurný, předseda Národní sítě Místních akčních skupin České repub-

liky, z.s. (NS MAS). 

Po zahájení se již rozběhla programem naplánovaná vlna diskuzí, přednášek          

a také individuálních setkání nad aktuálními tématy a problémy, které místní 

akční skupiny řeší v návaznosti na tvorbu svých strategií komunitně vedeného 

místního rozvoje pro období 2014–2020. Řešili se také inovace na venkově               

a zajímavé inspirativní činnosti z EU, spolupráce svazků a MAS, venkovská archi-

tektura a voda v krajině. Celým dnem souběžně probíhal seminář „Regiony            

a měnící se svět, hrozba nebo příležitost?“ společně s venkovní mobilní výstavou 

MAREK prezentující možnosti alternativního využití přírodních zdrojů v běžném 

životě.  

Celý čtvrtek na náměstí probíhal doprovodný kulturní program v podobě jarma-

rečních stánků plných regionálních a místních produktů a výrobků. Mimo jiné            

si mohli návštěvníci poslechnout vystoupení cimbálové kapely nebo polské lido-

vé muziky. 

Páteční dopoledne bylo věnováno aktuálním informacím ze strany Ministerstva 

zemědělství, Státního zemědělského intervenčního fondu a Ministerstva pro 

místní rozvoj. Následně proběhla prezentace mezinárodní organizace ELARD, 

které NS MAS pro rok 2015 předsedá. Závěr dopoledního bloku byl věnován 

Regionální stálé konferenci, nové platformě pro diskuzi v rámci implementace 

evropských i jiných fondů pro období 2014–2020 

Konferenci uzavřel předseda NS MAS Václav Pošmurný, poděkoval všem za účast 

a popřál zúčastněným mnoho zdaru a síly pro nové programové období 2014–

2020. 

Akce byla pořádána pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje, města 

Náchoda a Národní sítě Místních akčních skupin. Dále akci finančně podpořil 

pivovar Náchod a Observatoř venkova. 

Zdroj: Národní síť místních akčních skupin ČR (Zveřejněno: 25. 6. 2015) 

http://nsmascr.cz/tiskove-zpravy/2015/leaderfest-2015-aneb-navrat-ke-korenum/   
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„KRAJ PERNŠTEJNŮ REGIONÁLNÍ PRODUKT®“ SE ROZROSTL O ČTYŘI NOVÉ 

CERTIFIKOVANÉ VÝROBCE 

Dne 5. března 2015 zasedala v areá-

lu Perníkové chaloupky v Rábech (pod 

hradem Kunětická hora) již třetí certifi-

kační komise, aby zhodnotila žádosti        

o značku KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální 

produkt®. Značka, kterou koordinují        

MAS Region Kunětická hora, MAS Holicko 

a MAS Bohdanečsko je udělována             

na území těchto tří MAS a třetím kolem 

úspěšně prošly tyto 4 produkty: 

 

1. Jablka ze sadů od firmy Agrospol Hostovice, 
a.s., 
 
 
 
 

2. Sudličkovy ovocné destiláty a likéry firmy 
Fonticulus spol. s r.o., 

 
 
 
 
3. Zelenina z Rokytna od Ladislava Soukala, 
 
 
 
 

 
4. Švestky z Podůlšan od Františka Richtera. 

  

 

V předchozích dvou kolech získalo označení dubového listu již 11 produktů: 

 
1. Bio-zelenina z ekofarmy Horní Ředice od       
Ing. Jitky Píchové z Horních Ředic, 
 
 
 
 
 

2. Pekařské výrobky z Uherska od Ing. Davida 
Nováka z Uherska, 

 
 
3. Vinuté perle a bižuterie od Magdalény 
Šotolové ze Starých Ždánic, 
 
 
 
 
 

4. Jehňata z rodinné farmy Zetkovi ze Sta-
rých Ždánic, 

 
5. Pernštejnský kapr od  společnosti Rybniční 
hospodářství, s.r.o. z Lázní Bohdaneč, 
 
 
 
 
 
 

6. Dekorativní vazby ze sušených květin od 
Vlasty Sekyrkové z Lázní Bohdaneč, 

 
 
 
7. Jahody od Jiřího Houdy z Lázní Bohdaneč, 
 
 
 
 
 

 
8. Strašovský česnek od spolku Strašovský 
Paličák z.s. ze Strašova, 

 
 
 
9. IMUNOPREVENC od Jiřího Václavíka z Do-
lan, 
 
 
 
 

10. Mléčné výrobky z Farmy APOLENKA ze 
Spojilu, 

 
 
 
 
 
11. Kunětická zmrzka od Moniky Pavlisové z 
Kunětic. 

  

 

Označení místních výrobků pomáhá zviditelnit region a zhodnotit jeho turistic-

kou atraktivnost, která je mimo jiné tvořena zdravým životním prostředím, kva-

litními a šetrnými formami hospodaření, tradičními výrobky atd. To oceňují 

návštěvníci, ale i místní obyvatelé, kteří tak mají zároveň příležitost podpořit 

„svého“ výrobce. Certifikace pomáhá čelit nepůvodním produktům s pochybnou 

značkou „pravosti“  a „původnosti“. 

 

Výrobci získají díky značce různé výhody, zejména jednotnou propagaci své 

produkce, nové kontakty a možnost nových forem spolupráce. Pravidelně vychá-

zejí také noviny Doma v Kraji Pernštejnů, které jsou k dispozici např. na všech 

obecních úřadech na území MAS Holicko nebo v holickém informačním centru. 
Kromě toho certifikovaní producenti mohou prezentovat své produkty na růz-

ných akcích během celého roku na celém území kraje Pernštejnů. 

Zájemci, kteří by měli zájem nechat si certifikovat své produkty, obdrží veškeré 

informace u ředitelky MAS Holicko Ing. Michaely Kovářové, tel.: 775 302 057,  

e-mail: mas.holicko@seznam.cz. 

SEZNAM REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ 

CHCETE TAKÉ ZÍSKAT CERTIFIKÁT PRO SVŮJ PRODUKT ? 



O místních potravinách se hovoří nebývale často. Slýcháme o nich nejen od eko-

logických organizací, pro které jsou důležité z hlediska ochrany životního prostře-

dí. Diskutuje se o nich i na odborných gastronomických fórech, v médiích                   

a co je nejdůležitější, spotřebitelé o ně projevují neutuchající zájem. Jasným 

důkazem je několikatisícová návštěvnost farmářských trhů a vznik kamenných 

prodejen s tradičními českými a moravskými výrobky od malých a středních 

tuzemských farmářů a výrobců v mnoha městech České republiky. 

 

Nabídka potravin, které 

nabízí dnešní super             

a hypermarkety, je sku-

tečně rozmanitá. 

Na straně druhé                     

se za touto 

„rozmanitostí“ skrývají 

jen různé barevné obaly 

a krabičky, které obsahují 

prakticky totéž. Mnoho 

potravin, které bychom            

si dovedli sami vyrobit, se vozí přes půl Evropy a zátěž exhalacemi a znečisťováním 

životního prostředí  je větší, než jejich samotná užitná hodnota a vliv na zdraví.  

Na druhou stranu atraktivita místních produktů spočívá v několika základních 

faktech. Za prvé je pro spotřebitele důležité nakupovat potraviny s dohledatelným 

místním původem. Chtějí mít nad svojí spotřebou kontrolu a pocit, že se mohou            

o kvalitě a způsobu produkce kupovaného zboží sami přesvědčit. Těžko mohou být 

klidní, když jim super a hypermarkety nabízí brambory z Egypta či česnek z Číny. 

Jedná se o produkty bez tváře, bez jasného původu a přepravované tisíce kilometrů 

naprosto zbytečně. 

Druhým faktem je vyšší kvalita místního, sezónně nabízeného ovoce či zeleniny. 

S postupem zemědělského roku jsou sklízeny a prodávány potraviny v nejlepší 

kondici, zralé a plné chuti. Nemusejí dozrávat chemicky ošetřené ve velkoskladech. 

Kvalita je nesrovnatelně vyšší i u dalších produktů – mléčné výrobky, maso, masné 

výrobky, vejce. Naskýtá se nám i širší paleta chutí, kterou v sobě skrývají místně 

specifické potraviny. Spotřebitelé je začínají objevovat a snad jednou budou sou-

částí kulturního dědictví a budeme je ochraňovat a hýčkat, podobně jako to dělají 

Francouzi či Italové. 

Třetím podstatným motivem k nákupu místních potravin je rozvoj regionu a podpo-

ra lokálních zemědělců, zpracovatelů a výrobců. V mnoha výzkumech spotřebitel-

ských preferencí je to velmi silný motor k nákupu. Český zákazník si začíná uvědo-

movat, že svým nákupem může významně ovlivnit život místních obyvatel.  

Lokální potraviny se prodávají jinými formami, než prostřednictvím běžné maloob-

chodní sítě. V současnosti asi nejznámější a nejpopulárnější je nákup na farmář-

ských trzích. Někteří zemědělci naopak prodávají většinu své produkce formou 

prodeje ze dvora, kdy zákazník vidí na vlastní oči, jak jsou potraviny vyráběny. Další 

rychle se rozvíjející systém prodeje je tzv. bedýnkování. Farmář naplní bedýnky - 

nejčastěji sezónní zeleninou, ovocem - a hotové je vozí na smluvené místo, kde            

si pro bedýnky chodí předem nahlášení spotřebitelé.  

 

Východočeští zemědělci a menší lokální výrobci potravin založili v roce 2012 obec-

ně prospěšnou společnost s názvem „Společnost  pro rozvoj  turismu a regionálních 

potravin ve východních Čechách“, která nabízí regionální potraviny formou elektro-

nického obchodu http://www.sedlakcz.cz/. Potraviny si lze vyzvednout v síti 

kamenných obchodů, které současně slouží jako ochutnávková místa. Na rozdíl                 

od e-shopu si totiž mohou zákazníci potraviny prohlédnout, zjistit, jak voní nebo je                 

i ochutnat. Kamenný obchod společnosti Český sedlák, má prodejnu v Pardubicích 

na Masarykově náměstí v Pardubicích (naproti Afi paláci).  

Zakladatel Českého sedláka Ing. David Novák současně vlastní prodejnu Pekařství 

Obilka Holice (na náměstí T. G. Masaryka v Holicích), kde si kromě pekařských 

výrobků z Pekárny Uhersko – získaly certifikát KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální pro-

dukt® - můžete zakoupit i jiné potraviny (mléko a mléčné výrobky, mošty, sladkosti, 

lahůdky, apod.) vyrobené ve východních Čechách. 

Dále v Holicích má svoji kamennou prodejnu i jiný držitel značky KRAJ PERNŠTEJNŮ 

regionální produkt®, kterým je Ladislav Soukal z Rokytna. Ten ve své prodejně             

na Staroholické (naproti restauraci Staroholická) prodává jím vypěstovanou čer-

stvou zeleninu (brambory, cibule, řepa a zelí). Sortiment obchodu je ale samozřej-

mě rozšířen i o další zeleninu a ovoce, potraviny, koření, drogerii a krmiva domá-

cích a hospodářských zvířat. 

Dalším způsobem jak                   

si pochutnat na místní 

zelenině je možnost   

bedýnkování, kterou 

nabízí Ekofarma Horní 

Ředice (naproti obecní-

mu úřadu v Horních 

Ředicích) – držitel značky 

KRAJ PERNŠTEJNŮ regio-

nální produkt®. V balíčku 

můžete najít širokou škálu 

vlastních produktů ekolo-

gického zemědělství, jejichž největší část tvoří zelenina, dále ovoce, bylinky a příle-

žitostně také kozí sýr, vajíčka a další dobrůtky. Výhodou je, že vše je sklízeno právě 

v době, jak tomu velí zdejší příroda a jak je také ze zdravotního hlediska pro lidskou 

výživu nejvhodnější. Určitě oceníte i maximální čerstvost a chuť. Biozeleninu 

z ekofarmy Horní Ředice si také můžete zakoupit přímo na farmě, nebo paní Pícho-

vá nabízí svou produkci v určité dny i v Pardubicích, Chrudimi a Hradci Králové. Více 

o aktuální nabídce ekofarmy, prodejních místech a kontaktech naleznete               

na http://www.bio-zelenina.cz/.  

 

Místní potraviny jsou trendem současnosti a nejedná se jen o módní vlnu,                      

ale o trvalejší tendenci. Lokální potraviny jsou  obohacující v sortimentní skladbě,            

z poctivých surovin, z místních farem a udržující zaměstnanost v regionu Kraje 

Pernštejnů. Stojí za to za ně  bojovat. 
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KAM ZA REGIONÁLNÍMI POTRAVINAMI NA HOLICKU  

NO,  A JAK SE TO ŘEŠÍ NA HOLICKU? 

POSLEDNÍ SLOVA NA ZÁVĚR 

http://www.sedlakcz.cz/
http://www.bio-zelenina.cz/
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OPERAČNÍ PROGRAMY PRO EVROPSKÉ DOTACE 2014—2020                         

JSOU KONEČNĚ SCHVÁLENY!  

Slavnostním podpisem operačních 

programů pro období 2014–2020 

předseda vlády Bohuslav Sobotka       

a ministryně pro místní rozvoj Karla 

Šlechtová ukončili 11. června 2015 

oficiální vyjednávání mezi Českou 

republikou  a Evropskou komisí.  

Česká republika je tak plně připravena čerpat evropské dotace ve výši 660 mili-

ard korun. „Dosáhli jsme významného milníku a jsem ráda, že se podařilo zúročit 

všechna náročná jednání s Evropskou komisí. Chci poděkovat nejen Evropské 

komisi, ale i všem kolegům na české straně, kteří se podíleli na celém procesu 

příprav a schvalovaní operačních programů,“ uvedla ministryně pro místní rozvoj 

Karla Šlechtová.  

 

Aktuální a podrobné informace o evropských fondech i výzvách naleznete          

na http://www.dotaceEU.cz. 

Zdroj: Zpravodaj venkova 4-6/2015 

 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)            

v gesci ministerstva průmyslu a obchodu pro období 2014–2020 schválila Evrop-

ská komise jako první. 

OP PIK 2014–2020 s alokací 4,331 miliardy EUR (zhruba 120 miliard korun) nava-

zuje na úspěšný Operační program podnikání a inovace 2007–2013, oproti které-

mu má o třetinu vyšší alokaci z prostředků EU. 

Nový OP PIK je zaměřen na rozvoj podnikových výzkumných, vývojových a ino-

vačních kapacit a jejich propojení s okolním prostředím, na podporu podnikání 

malých a středních podniků. Důležitou součástí operačního programu jsou inter-

vence mající za cíl posun české ekonomiky k energeticky účinnému hospodářství 

spočívajícím především ve zvyšování energetické účinnosti podnikatelského 

sektoru, využívání obnovitelných zdrojů energie, modernizaci energetické in-

frastruktury a zavádění nových nízkouhlíkových technologií. Pomoci usnadnit 

rozvoj podnikání a přístup ke službám státu v oblasti ICT ze strany podnikatelů            

i občanů, bude podpora zaměřena na zavádění vysokorychlostního přístupu                

k internetu a rozšiřování nabídky ICT služeb. 

 

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu (Zveřejněno: 29. 4. 2015) 

http://www.mpo.cz/dokument157752.html 

 

Ministerstvo životního prostředí má pro žadatele v Operačním programu Životní 

prostředí v následujících letech přichystáno téměř 2,637 miliardy eur. Zprostřed-

kujícími subjekty jsou Státní fond životního prostředí (SFŽP) pro všechny prioritní 

osy s výjimkou prioritní osy 4 a Agentura ochrany přírody a krajiny (AOPK)               

pro příjem a hodnocení žádostí v prioritní ose 4. 

Oproti minulému programovému období došlo ke snížení počtu podporovaných 

aktivit v rámci tzv. prioritních os. V období 2014–2020 lze získat podporu z OPŽP 

v některé z následujících oblastí: 

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí (Zveřejněno: 2. 5. 2015) 

http://www.opzp.cz/o-programu/ 

 

Evropská komise 6. května schválila Operační program Zaměstnanost (OPZ). 

Celková alokace programu, jehož řídicím orgánem je Ministerstvo práce a sociál-

ních věcí ČR, je zhruba 70 miliard korun. 

„Většina prostředků půjde na podporu zaměstnanosti, dále pak na aktivity věno-

vané sociálnímu začleňování a boji proti chudobě a diskriminaci zejména financo-

váním sociálních služeb či na podporu sociální inovace,“ řekl premiér Bohuslav 

Sobotka. 

Více než 60 procent alokace OPZ, tedy přibližně 43 miliard korun, půjde na pod-

poru zaměstnanosti. Celková míra zaměstnanosti ve věkové skupině 20–64 let je 

v Česku vyšší, než je průměr evropské sedmadvacítky, zároveň ale nedosahuje 

cíle stanoveného v Národním programu reforem ČR pro rok 2020, což je                  

OP PIK schválila Evropská komise jako první 

Prioritní osy OP PIK 2014–2020: 

 Prioritní 

osa         

Zaměření OP PIK                                                Plánovaná alokace 

(mld. Kč) 

PO 1       Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace  38,47 

PO 2     Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti 

malých a středních podniků  

25,72 

PO 3  Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a OZE, podpora zavádění 

nových technologií v oblasti nakládání ener-

gií a druhotných surovin  

34,72 

PO 4   Rozvoj ICT a vysokorychlostních přístupo-

vých sítí k internetu  

21,09 

OP Životní prostředí má pět priorit 

1. Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní, 

2. Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech, 

3. Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika, 

4. Ochrana a péče o přírodu a krajinu, 

5. Energetické úspory. 

Čerpání z OP Zaměstnanost může začít 
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Cíle tohoto programu, který bude řídit Ministerstvo školství, mládeže a tělový-

chovy, jsou mířeny především na další rozvoj výzkumu, vysokých škol a rovného 

přístupu ke vzdělávání. Školy mohou žádat o podporu nových vyučovacích me-

tod, podpořeno je dále hostování zahraničních vyučujících na českých školách            

a také rozšiřování nabídky kurzů a školení pro dospělé. Dílčí změny budou pod-

pořeny rozsáhlejšími proměnami celého vzdělávacího systému. 

Jedná se o první operační program, který je financovaný ze dvou zdrojů,                    

a to z Evropského sociálního fondu (ESF) a Evropského fondu pro regionální 

rozvoj (EFRR). Základní rozdíl mezi těmito fondy spočívá v typu podporovaných 

intervencí. ESF je určen pro neinvestiční akce (např. školení) a naopak ERDF 

podporuje investiční a infrastrukturní projekty. 

Žadatelům doporučujeme pravidelně sledovat aktualizovaný harmonogram 

výzev na http://dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci. 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj (Zveřejněno: 13. 5. 2015) 

http://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2015/Evropska-

komise-schvalila-v-poradi-jiz-paty-operacni-program 

 

Jako šestý v pořadí byl Evropskou komisí schválen Program rozvoje venkova, 

který má v gesci ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova se zaměřuje 

především na investice pro konkurenceschopnost, inovace zemědělských podni-

ků a také na vytvoření nových pracovních míst na venkově. Celkem bylo na tento 

program vyčleněno 2,31 mld. EUR z celkové alokace 24 mld. EUR, která je pro 

Českou republiku v období 2014–2020 k dispozici. 

Díky Programu rozvoje venkova tak do českého zemědělství poputuje v příštích 

letech téměř 3,1 miliardy EUR (více než 84 miliard korun). Z toho bude 2,3 miliar-

dy eur (63 miliard korun) z unijních zdrojů a 768 milionů eur (21 miliard korun)            

z českého rozpočtu. 

Prostředky z fondu budou směřovat do oblasti předávání poznatků a inovací               

v zemědělství i lesnictví, zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a kon-

kurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a pod-

pora inovativních zemědělských technologií. V rámci programu se projekty mo-

hou dále zaměřit na zpracování zemědělských produktů, zlepšení ekosystémů           

a podporu hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech. 

 

„Naším cílem je zlepšit postavení českého zemědělství ve všech regionech a záro-

veň i na evropském a světovém trhu. Také proto jsem rád, že Evropská komise 

ukončila schvalovací proces Programu rozvoje venkova, o kterém jsme s ní dlouhé 

měsíce jednali. Program jsme samozřejmě také upravovali podle konkrétních 

připomínek zástupců našeho zemědělství a potravinářství,“ řekl ministr zeměděl-

ství Marian Jurečka. 

Na podporu plošných opatření (nejvýznamnější jsou Agroenvironmentální opat-

ření, Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními a Ekologické 

zemědělství) jsou určeny 2 miliardy eur (cca 55 miliard korun). 

Na nejvýznamnější projektová opatření, například na podporu investic v země-

75 procentní zaměstnanost. 

„Naší prioritou v oblasti trhu práce je podpora zejména těch skupin osob, u kte-

rých míra zaměstnanosti nejvíce zaostává, což jsou mladí bez praxe, starší lidé, 

ženy a také lidé s nízkou kvalifikací. V rámci OPZ chceme čerpat prostředky            

z evropských fondů co nejefektivněji,“ popsala záměry resortu ministryně práce      

a sociálních věcí Michaela Marksová. 

Více než čtvrtina alokace programu, tedy přibližně 19 miliard korun, pak bude 

směřovat na aktivity věnované sociálnímu začleňování a boji proti chudobě                  

a diskriminaci zejména financováním sociálních služeb. Přibližně dvě procenta 

prostředků programu půjdou na sociální inovace s cílem jejich tvorby, testování  

a následného šíření, a také na podporu mezinárodní spolupráce. Zhruba šest 

procent alokace bude vyčleněno pro účely zefektivnění veřejné správy. Zbývající 

prostředky připadnou na technickou pomoc, tedy na řízení celého programu 

včetně podpory žadatelů a příjemců. 

OPZ navazuje na Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, který letos 

končí. Oproti minulému programovému období má OPZ k dispozici zhruba                

o 12 miliard korun více. Celkově by projekty z nového operačního programu 

měly podpořit přes 585 tisíc lidí. 

Díky schválení programu je tedy možné spustit proces vyhlašování výzev pro 

předkládání projektů. „Jedny z prvních otevřených výzev – tedy určené veřejnosti 

– budou zaměřeny na vybudování a provoz dětských skupin. Tím mimo jiné rea-

gujeme na zvýšenou poptávku rodičů malých dětí po zařízeních předškolního 

typu,“ upřesnil náměstek ministryně pro ekonomiku a fondy EU Martin Kučera. 

Plán výzev pro letošní rok je zveřejněn na webových stránkách www.esfcr.cz, 

spolu se všemi dalšími nezbytnými informacemi pro žadatele a příjemce z OPZ. 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí (Zveřejněno: 6. 5. 2015) 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/21054/TZ_070515a.pdf 

 

Operační program Doprava je zaměřen především na zkvalitnění dopravní sítě            

v České republice. Program bude čerpat finance z Fondu soudržnosti a Evropské-

ho fondu pro regionální rozvoj. 

„Oblast dopravy bude tvořit největší část investic z fondů EU v České republice.  

Je nezbytné nadále zlepšovat stávající stav českých  silnic a železnic. Sektor do-

pravy je jednou z podstatných částí hospodářství a má vliv na všechny oblasti 

života. Díky spolupráci Ministerstva dopravy a Ministerstva pro místní rozvoj               

se podařilo vyjednat možnost podpory i pro vybrané regionální silnice,“ uvedla  

ke schválení programu ministryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová. 

Operační program Doprava se zaměřuje na zkvalitnění dopravní infrastruktury. 

Cílem je snižování negativních vlivů dopravy na životní prostředí, a důraz je kla-

den i na podporu udržitelných forem dopravy a zlepšení dopravní dostupnosti. 

ČR může v letech 2014–2020 vyčerpat téměř 24 miliard EUR. OP Doprava z této 

částky rozdělí největší část, a to přibližně 4,7 mld. EUR. 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj (Zveřejněno: 11. 5. 2015) 

http://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2015/Evropska-

komise-schvalila-dalsi-operacni-program-tentokrat-na-rozvoj-d 

 

Evropská unie zainvestuje do nově schváleného operačního programu Výzkum, 

vývoj a vzdělávání celkem 2,78 mld. EUR z celkové částky téměř 24 mld. EUR, 

která je pro Českou republiku v období 2014–2020 k dispozici. Investice budou 

určeny zejména na rozvoj výzkumu a kvalitního vzdělávání na všech stupních. 

OP Doprava má zkvalitnit dopravní síť 

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

PRV podpoří rozvoj zemědělství a venkova 

Plánované přínosy PRV: 

 3 496 podpořených podniků pro investice v zemědělských podnicích, 

 1 400 projektů v podpořených podnicích, které zajišťují dobré životní pod-

mínky zvířat, 

 1 850 nově vytvořených pracovních míst, 

 celková investice 25 800 662 EUR, která je vyčleněna na produkci obnovitel-

ných zdrojů energie. 
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 dělských podnicích, dostanou zemědělci 330 milionů eur (více než 9 miliard 

korun). Za ně budou moci vybudovat zemědělské stavby nebo nakoupit techno-

logie pro zemědělskou a živočišnou výrobu. Dotace jsou určeny i na investice              

do zpracování a využití biomasy pro vlastní spotřebu a na nákup zemědělských 

nemovitostí. 

Mladí farmáři do 40 let, kteří začnou podnikat v zemědělství, dostanou na roz-

jezd svého podnikání celkem 30 milionů eur (více než 800 milionů korun). Peníze 

z PRV jim pomůžou nakoupit technologie, zvířata, osivo nebo zemědělské nemo-

vitosti. 

Na zpracování a vývoj zemědělských produktů je v příštích letech v PRV vyčleně-

no 98 milionů eur (více než 2,7 miliardy korun). Příspěvek je určen zemědělským 

a potravinářským podnikům do 250 zaměstnanců. Podpora je připravena                   

na výstavbu a modernizaci budov, pořízení strojů nebo zařízení pro zpracování 

zemědělských produktů. 

Poznámka: Pro přepočet eur na koruny jsme použili kurz 1euro = 27,4 koruny. 

Zdroj: Ministerstvo zemědělství (Zveřejněno: 18. 5. 2015) 

http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2015_evropska-komise-

ukoncila-schvalovani.html 

 

Evropská komise 4. června schválila Integrovaný regionální operační program 

(IROP), který přinese do České republiky v příštích letech investice ve výši přibliž-

ně 4,64 mld. EUR pro nové programové období 2014–2020. Projektové žádosti 

bude možné podávat od druhé poloviny roku 2015 s postupně vyhlašovanými 

výzvami. Program bude řízen Ministerstvem pro místní rozvoj. 

„IROP navazuje na programy předchozích let podporující konkurenceschopnost 

našich regionů, měst a obcí a urychlující jejich rozvoj. Využili jsme zkušeností 

minulého programového období, ale podmínky a rozsah podpory nebudou vždy 

kopírovat IOP a ROPy realizované v letech 2007–2013. Snížení počtu programů             

a vznik jednoho centrálního povede ke zlepšení administrativní situace a přehled-

nosti, která je důležitá pro žadatele. Schválení tohoto programu je stěžejním 

bodem pro nové programové období,“ uvedla ministryně pro místní rozvoj Karla 

Šlechtová. 

Hlavním cílem Integrovaného regionálního operačního programu je podpora 

regionální konkurenceschopnosti, vyváženého rozvoje území České republiky              

a zlepšení kvality života obyvatel. Potřeba směřovat podporu do oslabených 

regionů je umocňována trendem posledních let, kdy životní úroveň a ekonomic-

ký rozvoj v některých částech České republiky i vlivem nedávné ekonomické krize 

stagnovaly či dokonce klesaly. 

IROP je rozdělený do čtyř hlavních oblastí. Zahrnuje široké spektrum aktivit: 

dopravní infrastrukturu a obslužnost, sociální problematiku, zdravotnictví, vzdě-

lávání, kulturu, e-government, energetické úspory v oblasti bydlení, územní 

dokumentaci obcí a další. Je financovaný z Evropského fondu pro regionální 

rozvoj. 

„První výzvy k předkládání projektů v Integrovaném regionálním operačním 

programu bychom chtěli vyhlásit již v průběhu července tohoto roku,“ uvedla 

ministryně Šlechtová. Zájemci o předložení žádostí mohou začít s přípravou 

projektů již nyní. Od ledna do května letošního roku ministerstvo pro místní 

rozvoj uspořádalo třináct seminářů k představení IROPu ve všech krajích                      

a v Praze, kterých se zúčastnilo téměř 2,5 tisíce lidí. Předběžný harmonogram 

výzev, přehled podporovaných aktivit a další informace o programu jsou k dispo-

zici na http://www.dotaceEU.cz/IROP. 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj (Zveřejněno: 4. 6. 2015) 

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2015/

Klicovy-Integrovany-regionalni-operacni-program-dostal-zelenou 

 

V případě, že máte jakýkoliv projektový 

záměr a nevíte, jestli bude možnost podpo-

ry formou dotace, tak Vám nabízíme mož-

nost konzultace s manažerem MAS. Ten 

Vám pomůže vyhledat případnou dotaci pro 

Váš projektový záměr, ať už  z evropských 

fondů, národní nebo krajské dotace.  

Dále Vám nabízíme zpracování žádosti         

o dotaci včetně pomoci s kompletací poža-

dovaných příloh. V případě získání dotace 

Vám můžeme pomoci s administrací projek-

tu v rámci dotačních podmínek v době 

realizace i udržitelnosti projektu zahrnující 

především podávání monitorovacích zpráv, 

hlášení o změně, žádosti o proplacení, apod. 

V případě zájmu se obraťte na ředitelku MAS Holicko Ing. Michaelu Kovářovou, 

tel.: 775 302 057, e-mail: mas.holicko@seznam.cz. 

Náš tým Vám rád pomůže se zpracováním a kompletací žádosti o dotaci! 

 

Priority, které budou podpořeny z IROPu: 

 729 km rekonstruovaných nebo modernizovaných silnic, 

 225 km nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras, 

 1 341 podpořených vzdělávacích zařízení, 

 5 000 sociálních bytů 

 383 podpořených sociálních podniků 

 43 revitalizovaných památkových objektů 

 83 modernizovaných pracovišť zdravotní péče 

Klíčový integrovaný regionální program (IROP) dostal zelenou 

MAS Holicko nabízí dotační poradenství 

mailto:mas.holicko@seznam.cz

